1

平成 30 年度環境技術実証事業

 ヒートアイランド対策技術分野（地中熱・下水等を利用したヒートポンプ空調システム）

第１回技術実証検討会

議事要旨

■ 開催日時・場所

日時：平成 30 年 7 月 12 日（木）10:00～12:30
場所：中央区立環境情報センター

■ 出席者（検討員）

藤井検討員（座長）、足永検討員、関根検討員、関野検討員

■ 議事
１．技術実証検討会の設置について
２．平成 30 年度事業の実施計画について
３．実証対象技術の募集と選定について【非公開】
４．実証対象技術の実証計画について【非公開】
５．その他【非公開】

■ 配布資料
資料 0  座席表
資料 0-0 議事次第
資料 1-1  検討員名簿
資料 1-2  事業実施体制概要
資料 2-1  平成 30 年度事業の実施計画
資料 2-2  平成 31 年度環境技術実証事業の新たな枠組みについて（案）
資料 3-1  平成 30 年度実証対象技術の募集について＊
資料 3-2  平成 30 年度実証対象技術の募集要領
資料 3-3-1  実証申請案件の概要＊
資料 3-3-2  実証申請書＊
資料 3-3-3  実証対象技術審査表（案）＊
資料 4    実証試験計画書（案）＊
資料 5  平成 29 年度の実証対象技術の報告＊
参考資料 1  環境技術実証事業実施要領（平成 30 年 4 月 1 日付）
参考資料 2  実証要領（平成 30 年 5 月 14 日付）

  ＊：非公開資料

■ 検討内容
１．技術実証検討会の設置について
・藤井検討員が座長に選出された。

２．平成 30 年度事業の実施計画について
・資料2-1に基づき、実証機関が事業実施計画について説明し、承認された。

2

・資料2-2に基づき、環境省大臣官房総合政策課からETVの31年度からの新たな枠組み

について説明があり、質疑があった。

３．実証対象技術の募集と選定について【非公開】
・実証機関が、実証申請のあった1件の内容を報告した。

・資料 3-3-1～3-3-3 に基づき、実証申請案件を審議し、選定が承認された。
４．実証対象技術の実証計画について【非公開】

・資料4に基づき、実証機関が実証計画を説明し、審議の結果承認された。

５．その他【非公開】
 ・資料 5 に基づき、平成 29 年度に終了しなかった実証対象技術の報告があった。

以上